PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 331/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O procedimento de pavimentação asfáltica é um dos mais importantes quando

falamos em infraestrutura das cidades e transporte viário. Porém, a situação atual da

pavimentação no Brasil apresenta alguns desafios.

Sendo uma estrutura de múltiplas camadas de espessuras finitas, construída sobre a

superfície final de terraplenagem, destinada técnica e economicamente a resistir aos

esforços oriundos do tráfego de veículos e do clima, e a propiciar aos usuários melhoria nas

condições de rolamento, com conforto, economia e segurança, a pavimentação asfáltica é

dessa forma um conjunto de estruturas que tem como objetivo melhorar e facilitar a

locomoção de veículos.

Tendo como objetivo principal, proporcionar conforto à população; melhorar condições

de limpeza; contribuindo para a saúde pública e proporcionar níveis satisfatórios de

segurança, velocidade e economia no transporte de pessoas e mercadorias através da

pavimentação de vias públicas urbanas.

Diante do exposto, solicito, após ouvido o Douto Plenário e dada a sua aprovação,

que esta Casa encaminhe um expediente a Excelentíssima Prefeita Municipal Senhora

Francineti Maria Rodrigues Carvalho, solicitando a pavimentação asfáltica da Trav. Tiro de

Guerra, localizada no bairro Mutirão, próximo à rua dos depósitos Bom Preço, no município

de Abaetetuba. Que da decisão desta Casa se dê a conhecer à Comunidade Abaetetubense

e aos meios de comunicação de nosso município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca, 19 de outubro

de 2021.

Max Willian Sousa Farias
VEREADOR - MDB